

OLAY YARATAÇAK BELGELER...

YAKINDA **Aydınlık** 'TA

Aydınlık PAZARTESİ 28 NİSAN 1980 10 LIRA

BÜTÜN ÜLKELERİN İŞÇİLERİ VE EZİLEN HALKLAR, BİRLEŞİN!

Tanıklar komando Ali Bülent Orkan için, "katil budur" diyorlar

Görgü tanıkları Kaftancıoğlu'nun katilini teşhis etti

Orkan, Piyangotepe katliamında ve Prof. Ümit Doğanay'ın öldürülmesi olayında da yer almıştı

Ümit Kaftancıoğlu'na ateş eden diğer katilin orta boylu kumral ve saçları alınca dökük. Yüzünde büyük ve belirgin bir yara izi var



İkinci katilin tanıkların tarifine çizilen temsili resmi.



Komandolar tarafından katledilen yazar Ümit Kaftancıoğlu.

Çapa Tıp Fakültesinde komando saldırılarına karşı önlem alınması istendi

İSTANBUL (ÖZEL) ÇAPA Tıp Fakültesi'ne yönelik komando saldırılarına karşı önlem alınması istendi.

İstanbul Devrimci Gençlik Birliği (DGB) tarafından yapılan açıklamada, okulu "ülküce lbbiye" yapıcaıklarını duvarlara yazan ve öğrencileri tehdit eden faşist komandoların en son 25 Nisan günü okula gelen öğrencilere musta ve tabancalarla saldırılarına belirtildi. Kayseri Yurdu ve okul karşısındaki

İlhan Ersoy tarafından verilen yasa önerisine göre özel sektörün, sigara üretimi için yalnızca yerli tütün kullanma şartı getirildi

ANKARA (ÖZEL) SİGARA üretiminin özel teşebbüs devrini öngören kanun teklifi bulunan AP Kütahya Milletvekili ve TBMM Dışişleri Komisyon Başkanı İlhan Ersoy, gazetelere yaptığı açıklamada, teklif edilen sigara üretiminde yüzde 80 yerli tütün, yüzde 20 Virginia tütünü kullanılacağı şeklindeki haberlerin doğru olmadığını belirterek, "Teklifimizde yüzde 100 yerli tütün kullanılmasını şartını getirdik" dedi. 1177 sayılı Tütün ve Tütün Tekeli Kanununda yapılacak değişikliklerin

(Devamı Sa. 6 Şu.5)

BAŞYAZI

Türkiye'de parlamento zamanını doldurdu mu? (1)

Doğu Perinçek

DEVİRCİLERİN parlamento konusundaki tutumlarını bırakmalarını büyük önem taşıyoruz.

Acaba parlamento günümüz Türkiye'sinde nasıl bir rol oynamaktadır? Parlamento zamanını doldurmuş ve Türkiye'nin ilerlemesi, demokratlaşması açısından bir ayakbağı, gerici bir kurum haline mi gelmiştir?

Bir zamanlar Türkiye'de bir Yön-Devrim hareketi vardı. Daha on yıl bile dolmadı, ama bu hareketi bir masal gibi anıyoruz.

22 Mart olayı, Türkiye'de solun kökünü kazıyamadı, bireysel terörizmin bile sonunu getirmedi.

(Devamı Sa. 6 Şu.1)

MHP'lilerin ihbarı üzerine gözaltına alınmışlardı

İki yurttaş Kayaş Karakolunda hortumlarla dövüldü

İşkenceci Akçakale Emniyet Amiri hakkında soruşturma açıldı

URFA (ÖZEL) AKÇAKALE Emniyet Amirliğinde MHP'li topkâğıtların emriyle işkence yapıldığı yolundaki yayımlar üzerine, İçişleri Bakanlığının talimatı ile Urfa Valisi Akın Gönenç, Urfa Emniyet Müdür Muavinini soruşturma yapmak üzere görevlendirdi.

8 Mart günü gözaltına alınan Urfa muhabirimiz Emin Göke'e Akçakale Kaymakamının gözü önünde, MHP yanlısı İsmail Yalçın ve bazı polisler tarafından işkence yapıldığı, Muhabirimiz cop ve yumrukla işkencenin yanı sıra, küfür ve hakarete

(Devamı Sa. 6 Şu.4)

ANKARA (ÖZEL) MHP'lerin ihbarı sonucu gözaltına alınan yurttaşlara Kayaş Karakolunda işkence yapıldı. Karakolda bir gün gözaltında tutulan yurttaşlar falakaya yatırılarak lastik hortumla dövüldü. Falakaya yatırılan yurttaşlardan Uğur ve Gülzel Yıldız adlı kardeşler Hacettepe Hastanesinden işkence gördüklerine dair rapor aldılar.

CHP Genel Merkezinde CHP Genel Sekreter Yardımcısı Altan Öymen ve CHP Adana Senatorü Hayri Öner'in de katıldığı basın toplantısında işkence gören vatandaşlar olayı anlattılar ve gazetecilere vücutlarındaki şikâyetlerini gösterdiler.

Basın toplantısında kısa bir konuşma yapan Altan Öymen, hükümetin boğazına kadar kana bulandığını belirterek, "Terör hükümetin yanlış tutumu nedeniyle tırmanma göstermiştir. Hükümet Başkanı 'sağcılar cinayet işlemiyor' diyor"

(Devamı Sa. 6 Şu.5)

İSTANBUL (ÖZEL) YAZAR Ümit Kaftancıoğlu'nu öldüren kişinin, TIT üyesi ve Piyangotepe katliamı ile Prof. Ümit Doğanay'ı öldürmek suçundan da aranan komando Ali Bülent Orkan olduğu belirlendi.

Muhabirimiz, piyango ve diğer görgü tanıklarıyla görüşürken, Ressam arkadaşlarımız da tanıkların yaptıkları tarifleri birleştirerek katilin temsili resimlerini çizdiler. Daha sonra tanıkların ifadelerinden ve yaptıkları tanımlamalardan yola çıkarak, bazı muhtemel sanıkların fotoğrafları kendilerine gösterildi. Görgü tanıklarının, tüm kendilerine gösterilen fotoğraflardaki kişilerden birini teşhis ettiler. Bu önemli kişileri öldürmekle görevli ve kendilerini Anti-Terör Birliği ismiyle tanıtan özel komando timinin üyesi Ali Bülent Orkan'dır. Zaten, yukarıda da görüldüğü gibi, temsili resim ile Ali Bülent Orkan'ın fotoğrafı tıpatıp uyuşuyor.

(Devamı Sa. 6 Şu.5)

15 bin parasız yatılı için 116 bin öğrenci başvurdu

ANKARA (ÖZEL) MESLEK liseleriyle bazı ortaokul ve liselere alınacak parasız yatılı öğrencilerin sınavı salı günü il merkezlerinde yapılıyor.

Sınav için yaklaşık 116 bin öğrenci başvurdu. Sınav sonunda bu okullara toplam 15 bin 85 parasız yatılı öğrenci alınacak.

Çeşitli illerdeki 80 ortaokul ve lise ile meslek liselerine alınacak parasız yatılı öğrenci sayıları şöyle: Ortaokul ve liselere 7 bin 742, Sağlık meslek liselerine 4 bin 250, Üç yıllık öğretmen liselerine 1675, Kız meslek liselerine 563, Otelcilik ve turizm meslek liselerine 530, Endüstri meslek liselerine 425.

Yarın yapılacak parasız yatılı sınavı gelecek öğretim yılından itibaren parasız yatılı öğrenci olarak öğrenimlerine devam edecekler.

Tahran Radyosu Irak'da darbe olduğunu ileri sürdü

DIŞ HABERLER SERVİSİ TAHRAN Radyosu, 27 Nisan tarihli yayında Irak Devlet Başkanı Saddam Hüseyin'in öldürüldüğünü ileri sürdü.

Tahran Radyosunun iddiasına göre Bağdat'ta, bir darbe yapıldı ve darbe sırasında Devlet Başkanı Saddam Hüseyin öldürüldü.

Öte yandan Irak'ın Birleşmiş Milletler temsilcisi Cenevre'de yaptığı bir açıklamada, darbe ve Saddam Hüseyin'in öldürülmesi haberlerini tekiş ederek, "Bütün bunlar tamamen aydurmazdır. İran yönetiminin ortaya attığı yalanlardan başka bir şey değildir" şeklinde konuştu.



Iran Devlet Başkanı Beni Sadr

Beni Sadr, Kürtlere karşı tek taraflı ateş-kes ilan etti

TAHRAN İran'da Sanandaj ve Sakız kentlerinde, hükümet kuvvetleriyle, bazı Kürtler arasında da yer yer çatışmalar olurken, Devlet Başkanı Abdülhasan Beni Sadr, silahlı kuvvetlere tek taraflı olarak ateş-kes talimatı verdi.

Tahran'da düzenlediği basın toplantısında,

da Beni Sadr, ordu birliklerinin saldırıya uğraması halinde buna karşılık vereceğini hatırlattı. Kürtlerin dini lideri Ayetullah İzzeddin Hüseyini, ordunun soykırımına giriştiğini ileri sürerek, Kızılhaç Örgütü ve BM'yi acil yardıma çağırıştı.

(Devamı Sa. 6 Şu.1)

YORUM
İran'ı yalnız bırakamayız!
Muhittin Sırer
İran'a karşı giriştiği operasyonun başarısızlıkla sonuçlanması üzerine, bundan sonra ABD'nin ne kadar başarılı olursa olsun, gelişmelerin önemli odak noktalarından biri olan ABD'nin İran'a iktisadi ambargo uygulamasına karar alması ve Avrupa ülkelerini de bu karara uymaya zorlaması, özellikle Türkiye açısından kamuoyu önünde açıkça gözden geçirilmesi ni gerektiren dış siyaset meselelerini ön plana çıkardı.
Gerçi Türkiye hükümeti ABD'nin iktisadi ambargo zorlamasına katılmayacağını diplomatik bir biçimde açıkladı ama hemen ardından da Dışişleri Bakanı İlyazettin Erkmen AET toplantısından dönünce aygının tozıyla Batı ülkeleri ile İran arasında iktisadi arıcılık yapılmayacağını açıkladı.
(Devamı sa. 6 şu. 9'da)



Yirmi yıl sonra yine "hürriyet"

28 Nisan 1960, Dönemin iktidarı, üniversitelerden yükselen hürriyet seslerini susturmak için gençlerin üzerine tanklarını, atlı polislerini yolluyor. Bir aya kalmadan yıkılıp gidecek olan bir diktatörlüğün son fotoğrafları bunlar... (Sekizinci sayfamızda)

ANKARA (ÖZEL) DEVİRCİ Gençlik Birlikleri Federasyonu (DGBF) Merkez Yürütme Kurulu tarafından basına bir açıklama yapılarak, 28-29 Nisan 1960 Bağimsızlık ve Özgürlük Mücadelesinin 20. yıldönümünde Turan Emeksisiz, Nedim Özpulat ve diğer şehitlerin saygıya

(Devamı Sa. 6 Şu.2)

Devrimci Gençlik Birlikleri Federasyonu:
"28-29 Nisan 1960'ların mücadelesini ve Turan Emeksizleri anıyoruz"

- Beni Sadr: "Sovyetler'den yardım almayacağız."
- Çin, Amerikan operasyonunu kınadı
- İranlılar silah altına alınacak.

(Haberleri 3. sayfada)

TBMM VE GİZLİ DIPLOMASI

ÇUMARTESİ günü TBMM'de yapılan Dış Politika konulu oturumu televizyondan izledik. Boğemizdeki gelişmelerin askeri hareketlere dönüşüğü bir ortamda Meclisin bu konuyu ele alması, ayrıca TRT'nin oturumu naklen yayınlamasını olumlu bir gelişim olduğunu hemen belirtelim. Grup sözcüleri arasında en olumlu konuşmaları Kontenjan Grubundan Prof. Sefa Reisoglu ile Milli Birlik Grubu adına Selahattin Özgür yaptılar. Reisoglu, Helsinki ruhunun iflas ettiğini belirterek, "Afghanistan işgaline karşı doğan tepkinin caydırıcı boyutlara ulaşmaması olmasından dolayı Sovyetler'in arz ettiği teblikeyi" sorguladı. Reisoglu, Moskova'nın tutumunun, İran-ABD gerilimini çözümlüğe götürdüğünü söyledi. Kontenjan Senatörü, boğemizdeki gelişmelerle ilgili olarak Türkiye'nin takınması gereken tutumu da doğru bir şekilde tespit etti: Milli Savunmayı güç-

(Devamı Sa. 6 Şu.3)



AET liderleri eski bir zirve toplantısı sırasında.

AET zirvesi Lüksemburg'da başladı

Batı Avrupa İran'ı ve iç sorunları görüşüyor

■ AET üyelerinde sadece İngiltere ABD'yi destekliyor

BRÜKSEL/ LÜKSEMBURG (AJANSLAR) Avrupa Ekonomik Topluluğuna üye 9 ülkenin devlet ve hükümet başkanları Lüksemburg'da bir araya geldiler. AET'nin iç sorunlarının yanı sıra Washington ile Batı Avrupa arasındaki ilişkileri ele alacak olan AET zirvesinde, esas olarak

perşembe gecesi İran'a karşı yapılan başarısız Amerikan operasyonunun değerlendirileceği sanılıyor. Hatırlanacağı üzere AET Dışişleri Bakanlarının geçtiğimiz hafta içinde yaptığı toplantıda, Tahran'daki Amerikalı rehinelere serbest bırakılması ve Amerika'nın gerekletirebileceği

muhtemel bir hareketi ertelemek amacıyla bir dizi yaptırım uygulanması kararı alınmıştı. AET Dışişleri Bakanları, 17 Mayıs tarihine kadar bu yaptırımların etkili olmasını halinde daha ağır yaptırımlar uygulayacağına da belirtmişti.

AET liderleri, operasyonun başarısızlıkla sonuçlanmasından sonra ABD'nin kendilerine karşı daha fazla baskı uygulayacağına düşünerek, takinılması gereken tutumu saptamaya çalışıyorlar.

Brüksel'deki AET çevrelerinden gelen haberlere göre, 9 Batı Avrupa ülkesi Carter'in başarısız operasyonu konusunda kendilerine daha önce haber verilmemiş olmasını eleştiriyorlar. Öte yandan, 17 Mayıs tarihine kadar herhangi bir girişim beklemeyen AET üyeleri, operasyonu şaşkınlıkla karşıyorlar.

Batı Avrupa'da özellikle Fransa başınında Carter'in "zavallığı" belirtilirken, bir tek İngiltere operasyonu resmen desteklediğini açıkladı. İngiliz Başbakanı Bayan Margaret Thatcher, Carter'a gönderdiği mesajda, operasyonun başarısızlıkla sonuçlanmasından duyduğu üzüntüyü dile getirdi.

DİĞER KONULAR
Lüksemburg'ta başlayan AET zirvesinde, ABD İran sorununu yanı sıra, İngiltere ile Fransa arasında çözüm bulamayan "Koyun Savaşı", İngiltere'nin Topluluk bütçesine yaptığı katkının azaltılması meselesi de ele alınacak. Bu arada Türkiye'nin AET'ye tam üyelik konusundaki isteminin de Lüksemburg zirvesinde gündeme gelebileceği belirtiliyor.

Kıbrıs Türk tarafı seçim ortamına girdi

LEFKOŞE Kıbrıs Türk kesimi dünden itibaren seçim ortamına girdi. 1 Haziran'da yapılacak belediye ve yerel yönetim organları için seçmen kütükleri seçim kurullarına asıya alındı.

Belediye Başkan adayları, kalkınma heyeti başkan adayları ve köy idare heyetleri ve muhtar adayları açıkladı.

Seçimlere 7 siyasi parti ve bağımsızlar katılıyor.

Batı Şeria'da genel grev başlatıldı

TEL AVİV (AA/AP)

İsrail işgali altındaki Batı Şeria'nın üç kentinde, Filistinli liderlerin çağrısı üzerine grev ve boykot eylemlerinin başladığı ve eylemlerin yar yar olayı geçtiği bildirildi.

İsraililerin perşembe günü Ramallah ve kentinde Arap işkencilerine ve emellerine karşı giriştikleri saldırıya protesto etmek amacıyla ilan edilen üç günlük genel grevin ilk gününde, Ramallah ve Nablus kentlerinde Kudüs'ün doğu kesiminde işyerleri kapandı. Öğrenciler okullarda boykot eylemine başladılar.

Çin, ABD'nin İran'a karşı yaptığı operasyonu kınadı

DİŞ HABERLER SERVİSİ neler sorununu çözemeyeceğini, her Yeni Çin Haber Ajansı (Sinhua) iki taraf arasında görüşmeler yapılmasını önerdiğini, İran'daki ması gerektiğini kaydetti.

Yugoslavya ajansı Tanjug da, operasyonun ardından yayınladığı bir yoruma, ABD'nin İran'ın milli egemenliği ve toprak bütünlüğünü ihlal ettiğini belirtti. Sinhua benzer operasyonların tehli-

DOĞU AVRUPA ÜLKELERİNDE ENERJİ BUHRANI



Moskova'da COMECON (Karşılıklı İşbirliği ve Ekonomik Yardımlaşma Konseyi) merkezi. Herşey buradan yönetiliyor.

Mer-

DİŞ HABERLER SERVİSİ Batılı uzmanlar, Comecon üyesi 6 Doğu Avrupa ülkesinin önümüzdeki 5 yıl içinde, Sovyetler Birliği'nden ithal ettikleri petrolün fiyatının iki misli artması tehlikesiyle karşı karşıya olduğunu belirtiyorlar.

Sovyetler Birliği'yle olan yoğun ilişkileri sayesinde bu 6 ülke şimdiye dek dünya petrol fiyatlarındaki artışlardan etkilenmemişlerdi. Ancak bu yıl Sovyetler Birliği'nin, Polonya, Macaristan, Romanya, Doğu Almanya, Bulgaristan ve Çekoslovakya'ya ihrac ettiği petrolün fiyatını büyük miktarda artırması bekleniyor.

15 DOLARDAN 30 DOLARA
24 Nisan tarihli 'International Herald Tribune' gazetesinin bu konudaki haberine göre, NATO'nun düzenlediği 'Doğu Avrupa ülkelerinin ekonomisi' konulu 3 gün süre konferansa katılan uzmanlar, Comecon ülkelerinin şimdiye dek Sovyetler Birliği'nden ithal ettikleri petrole varil başına 15 dolar ödediklerini belirttiler. Bu fiyat 1980 Nisan ayında dünya pazarlarındaki petrol fiyatlarının yarısından fazla artmıştı.

Gazetinin haberine göre, 1985 yılına kadar dünya petrol fiyatlarında bir artış olmaması halinde, Doğu Avrupa ülkeleri Moskova'dan aldıkları petrole varil başına 30 dolar ödeyecekler.

Comecon üyesi 6 ülke satın aldıkları petrol karşılığında Moskova'ya mal vermek zorundalar. Ancak Comecon ülkeleri Batı Avrupa'ya olan döviz borçlarını ödeyemedikleri gibi, ekonomilerinin verimliliğini artırmak için gerekli olan malları da ithal edemiyorlar.

Moskova, Comecon üyesi ülkelere ihrac ettiği petrole, dünya petrol fiyatlarında son 5 yılda değişen fiyat ortalamasına esasına dayandırarak fiyat ödemelerini talep ediyor.

Petrol fiyatları daha hızlı arttığı için Sovyetler Birliği ihrac ettiği petrole fiyat artışı talebinde bulunabilirken 6 ülke Moskova'ya olan ticari ilişkilerinin farklı derecelerde düşüş göstermesinden sıkıntı çekiyor.

Doğu Avrupa ülkelerine aldıkları petrole karşılığında Sovyetler'e aynı miktarda mal vermek çok pahalıya mal oluyor. Öte yandan gazetesinin bu konudaki haberinde, Sovyetler Birliği'nden alınan petroledeki büyük fiyat artışına rağmen bu miktarın 6 ülkenin ihtiyacını karşılayamayacağı ve bu yüzden Comecon üyesi ülkelerin OPEC ve diğer petrol ihrac eden ülkelerden petrol ithal etme çabalarını yoğunlaştırmalarını beklediği belirtiliyor.

Ancak Comecon ülkelerinin açık piyasadaki petrol alabilmesi için Moskova'ya ödediklerinden daha fazla para vermeleri ve nakit para şeklinde ödemede bulunmaları gerekiyor.

ÇÖZÜM İRAN PETROLÜ MÜ?
'International Herald Tribune' gazetesi, Japonya'nın ve Batının, İran'ın petrole talep ettiği fiyat artışını reddetmeleri üzerine, İran'ın bazı Doğu Avrupa ülkelerine petrol ihrac etmek için görüşmeler yaptığını hatırlatıyor. Ancak İran, petrole varil başına 35 dolar fiyat talep ettiği için Comecon üyeleri mübadele usulü anlaşmalar yapamamaları halinde İran'dan fazla petrol alamayacaklar.

Merkezi planlama sistemine bağlı olan Doğu Avrupalılar, 1979 yılı ekonomik şartların daha fazla bozulmayacağı bir yıl olarak değerlendirmişlerdi. Doğu Avrupa simdi 1979'da yüzde 2.4 olan ekonomik büyümeyi 1980 yılında yüzde 4'e çıkarmayı umuyor. Öte yandan NATO uzmanları, enerji fiyatlarındaki artış ve devam eden istihdam açıkları ve emek üretkenliğini artırma yolundaki çabaların başarısızlığa uğraması nedeniyle Doğu'da süren yavaş gelişme sürecinin devam edeceğini tahmin ediyorlar.

ABD'nin müdahalesinden sonra Beni Sadr: "Sovyetlerden yardım almayacağız"

İranlılar (20 milyonluk ordu için) silah altına alınacak

- ABD'nin Hürmüz Boğazını bloke edebileceği söyleniyor
- Carter yönetimi, rehinelere hayatının korunmasını istedi

TAHRAN/WASHINGTON

İran'da Amerikan operasyonundan sonra, yurttarların silah altına alınabileceği ve Rusya'nın yardımının kabul edilemeyeceği belirtilirken, ABD'nin Tahran'a karşı yeni önlemler alabileceği söyleniyor. İran Ulusal Seferberlik Bürosu, "20 milyonluk ulusal ordu" için tüm gönüllü yurttarların silah altına alınacağını bir çağrıyla kamuoyuna duyurdu. Büro tarafından yayınlanan bildiriye, ulusal savunma hizmetlerinin yerine getirilmesi için Horasan Eyaletinde bir güvenlik birliği oluşturulmasını kaçınılmaz olduğu kararlaştırıldı. ABD'nin operasyonunu ilk kez Horasan'daki askerî birlikler haber almıştı. Bildiriye gönüllü yurttarların, silah altına girmek isteyenlerin kamu kuruluşlarına başvurmasını da istendi.

"SOVYETLER'DEN YARDIM İSTEMEYECEĞİZ"

Amerikan operasyonundan sonra bir basın toplantısı düzenleyen Beni Sadr, bir dış müdahale karşısında Sovyetlerden yardım istemeyeceklerini belirtti. Beni Sadr, iki ülke arasında 1921'de imzalanan ve Rusya'ya müdahale hakkı tanıyan antlaşmanın Bazergan yönetimine feshedildiğini hatırlatarak, Rusya'nın böyle bir davranışını bir saldırı olarak niteleneceklerini kaydetti.

Beni Sadr, Amerikan operasyonunu görüşmek üzere de Bloksuzları olağanüstü toplantıya çağıracağını söyledi.

YENİ ÖNLEMLER

ABD'nin, rehinelere kurtarmak için İran'a karşı giriştiği başarısız operasyonundan sonra, çeşitli girişimleri sürdüreceği belirtiliyor.

Batılı kaynaklar bu girişimleri iki başlık altında topluyorlar. Birincisi, ABD'nin Basra Körfezinin girişindeki Hürmüz Boğazının savaş gemilerine bloke edilmesi, ikincisi ise Batılı mütefiklerin İran'a karşı daha ağır diplomatik ve ekonomik ambargo uygulaması.

Diplomatik önlemler içinde yavaş mecburiyeti, diplomat sayısının azaltılması ve diplomatik ilişki düzeyinin alt seviyeye indirilmesi yer alıyor.

Ekonomik ambargoda ise sanayi ve tarım mallarına ilaç satışının asgari düzeyde indirilmesi, yeni iş sözleşmelerinin yapılmaması gibi önlemler öngörülüyor.

Bu arada, operasyon sırasında ölen 8 Amerikalı için kamu kuruluşlarındaki Amerikan bayrakları yarıya indirildi.

Öte yandan Carter yönetimi çeşitli yerlere gönderilen Amerikalı rehinelere hayatının korunmasını İran'dan resmen istedi.

Kanada Olimpiyat Komitesi de boykot kararı aldı

OTTOWA JAPONYA Olimpiyat Komitesi ise hükümetin tutumuna rağmen Japon sporcuların Moskova oyunlarına katılacağına açıkladı. Sporun politikaya alet edilmemesini istediklerini belirten Japon Olimpiyat Komitesi yetkililerinin aldığı karara rağmen, hükümetin boykot kararında ısrar edeceği sanılıyor.

Kanada Olimpiyat Komitesi cumartesi gecesi yaptığı toplantıdan sonra 1980 Moskova Yaz Oyunlarını boykot edeceğini açıkladı. Kanada hükümeti daha önce yaptığı açıklamada olimpiyatlara katılımın doğru olmayacağını belirtmiş ancak kesin karar verme yetkisini Olimpiyat Komitesi bırakmıştı.

BOGOTA' DAKI REHİNELER SORUNU ÇÖZÜLMÜK ÜZERE

BOGOTA (AA/AP) Bogota'daki Dominik Cumhuriyeti temsilciliğinde 16'sı diplomat olan 18 kişiye 59 gündür rehine tutan M-19 örgütüne bağlı kişiler ile Kolombiya hükümeti arasında cuma günü iki görüşme daha yapıldığı ve sorunun çözüm noktasına yaklaştığı bildirildi.

Gözlemlilere göre cumartesi günü yeniden başlayan görüşmeler 18 rehinenin serbest bırakılmasını, buna karşılık gerillaların Küba'ya gitmeleri için izin verilmesini amaçlamaktadır.

Cuma günü yapılan ve sadece 20 dakika süren görüşmeden sonra herhangi bir açıklama yapılmadı. Ancak hükümet kaynakları çözümün yakın olduğunu söylediler.

Perşembe günü büyük elçilikte yapılan görüşmeleri katılan Küba Büyükelçisi de çözümün yakın olduğunu söylemiş, gerillalar için Küba'dan bir uçağın gönderildiğini sözlerine eklemiştir.

Kolombiya gazeteleri de son gelişmeler "trajedi sona eriyor" "Gerillalar Küba'ya gidiyor" gibi iyimser başlıklar altında verdiler. Güvenilir kaynaklar hâlâ her şey kesin gözüyle bakılmamak gerektiğini söylemişler, ancak gerillaların üç ya da dört rehineyle birlik te Küba'ya gitmelerinin söz konusu olduğu haberini doğrulamışlardır.

AYDINLIK YAYINLARI

Mehmet Tekin

Sovyet Sosyal Emperyalizmi ve Kürt Meselesi

70 LİRA

Genel Dağıtım: TÜR-DA
Hamam Sokak, No: 4, Cağaloğlu İstanbul

YENİ ÇIKTI



Kurt Waldheim bir ABO zirvesinde konuşurken.

Afrika Ekonomik Zirvesi Lagos'ta başladı

LAGOS tıdıldığı toplantıda, Afrika Afrika Birliği Örgütünün ekonomik birliğini ilgilendiren sorunlar değerlendirildi. Birleşmiş Milletler Genel Sekreteri Kurt Waldheim'in da katılacağı toplantıda, enerji, hammaddeler, Kuzey-Güney diyalogu sorunları tartışılacak.

muzaffer hacıhasanoğlu

AYDINLIK YAYINLARI

ELLER öyküler

35 lira

Genel Dağıtım: TÜR-DA
Hamam Sokak, No: 4, Cağaloğlu İstanbul

AYDINLIK YAYINLARI

Yaşasın Zimbabwe ve Türkiye halkının kardeşliği

GENEL DAĞITIM: TÜR-DA
Hamam Sokak No: 4/2 Cağaloğlu/İST.

10 LİRA

1960'da diktatörlerin karşısına dikildi



■ Menderes hızını alamıyor. Meclise verilen CHP hakkındaki soruşturma önergesini dokuz gazete hakkında soruşturma açılması izliyor. Gerekçe "Neşri yasak edilen olaylar hakkında neşriyat yapmak"... Hükümet yaptığı kanunsuzlukların yazılmasını suç sayıyor



20 yıl sonra yine "hürriyet"

"Hürriyet"... "Hürriyet"... "Hürriyet"... İstanbul'da üniversitenin bahçesinde toplanmış onbinlerce genç haykırıyor... "Kahrolsun diktatörler"...

28 Nisan sabahı İstanbul Üniversitesi bahçesinde toplanan gençlerin bütün Türkiye'yi saran haykırışlarının üzerinden 20 yıl geçti. 20 yıl sonra bu seslerin, "hürriyet" haykırışlarının, unutulduğunu sananlar yine sahnede ve yine hürriyetlere karşı...

Geçenlerde İstanbul'da Tarabya Otelinde yapılan bir toplantıda konuşan Türkiye'deki kargaşalığın nedenini özgürlüklerde arıyorlardı. Onlara göre meclislerin denetimleri 1961 Anayasasını getirdiği kurumların yetkileri azaltılmalı, hükümetin yetkileri artırılmalı ve Seçim Kanununda yapılacak değişikliklerle tek partinin hakim olduğu bir meclis oluşturulmalıydı. Bu arada İstiklal Mahkemelerinin kurulmasından bahsedilen bile çıkıyordu. İzeyiciler arasında Demokrat Parti döneminin ünlü ismi ve sık sık tekrarladığı "komünistlerin tenkil'i" fikirleriyle tanınan Celal Bayar da vardı. Bir anlamda 28-29 Nisan gençlik mücahedisinin ve 27 Mayıs'ın intikamı alınıyordu. 20 yıl önce kulaklarını çınlatan "hürriyet" haykırışlarının karşısına dikilen Demokrat Parti döneminin ünlü Tahkikat Komisyonu Başkanı Hamdi Sancar bile kürsüde boy gösteriyordu.

20 yıl önce gençlik neden "hürriyet" diye bağınıyordu? Neden kurşunlara, coplara ve hapsedilme tehlikelerine rağmen gerilemiyor tam tersine Kızıl'ı dolduruyor ve Menderes'in yakasına yapıştıyordu? Bugünlerin üzerinden 20 yıl geçti ama, olaylar taze, "hürriyet" sesleri ise asla unutulmadı ve unutulmayacak...

1960 seçim kampanyası

MART 1960... Türkiye seçim havası içine giriyor. Demokrat Parti seçim kampanyasını başlatıyor. Menderes oldukça yıpranmış durumda. 1950'lerde "Küçük Amerika yaratacağız", "Her mahallede bir milyon yaratacağız" sözleriyle işe başlayan Demokrat Parti 10 yıl sonra arkasında gititkçe artan dış borç ve hayat pahalılığı, kıyırklar ve karaborsa bırakmış durumda. Gerçekten yeni milyonlar türemiş... Ama arka planında karanlık bir geçmiş var... Karaborsacılık, vurgunculuk almış yürümüş.

2 Nisan, CHP de seçim kampanyası başlatıyor. İnönü, Kayseri'ye gidecek. Hükümet yanlış basın sürekliliği ortaltığı kızıştırıyor. Of'ta DP ve CHP'iler birbirine giriyor. 500 kişinin çatışması sonucu 10 kişi yaralanıyor. Adana'da çatışma... Bu haberlerle yurt çapında sınırlar geriliyor.

Hükümet İnönü'nün Kayseri'ye gidişini durdurmak istiyor. Trenin yolu askeri birliklerle kesiliyor. İnönü şunları söylüyor: "Benim Kayseri'ye gitmem kimse mani olamaz. Manasız ve kanunsuz bir emri reddediyorum"... Ve İnönü'nün Kayseri dönüşü bu kanunsuzluğa zorlanan askeri birliğin komutanının da istifa haberi geliyor.

Vatan Cephesi

ORTA yaşlı olanların çok rahat hatırlayacağı gibi devletin radyosu her akşam CHP'den istifa edip Demokrat Partinin açtığı "Vatan Cephesi"ne katılanları açıklıyor. Listeler... isimler... aralarında yıllar önce ölmüş insanlar da var...

Menderes hızını alamıyor. Meclise verilen CHP hakkındaki soruşturma önergesini, dokuz gazete hakkında soruşturma

■ 20 yıl sonra bu olayların unutulduğu sanılarak bugün yine bir zamanlar istedikleri ve sonra meclislerden geçirip kanunlaştırdıkları tedbirler gündeme getirilmeye çalışılıyor. 20 yıl önce hürriyetleri gaspetmeye yeltenenler bugün yine suçu hürriyetlerde arıyorlar

ma açılması izliyor. Gerekçe "Neşri yasak edilen olaylar hakkında neşriyat yapmak"... Hükümet yaptığı kanunsuzlukların yazılmasını suç sayıyor.

11 Nisan günü... Bazi Demokrat Partililer İstiklal Mahkemesinin kurulmasını istiyor... Talepler bitmiyor. Takrir-i Sükun Kanununa benzer bir kanunun çıkarılması isteniyor ve daha da ileri gidiliyor... "Memleketin yüksek menfaatleri icabı" hükümet icap ettiği zaman gazeteleri muvakkat veya devamlı surette kapatma yetkisi istiyor. Ve daha da ileri gidiliyor. Kanunlar bir yana bırakılıyor ve Demokrat Parti 15 kişilik bir komisyonun kurulmasını ve CHP'nin siyasi faaliyetlerinin durdurulmasını istiyor... Ve bu olayın ardından ünlü Tahkikat Komisyonu çalışmalara başlıyor. Ve Komisyon siyasi faaliyeti durdurma kararı alıyor ve ardından sarılıyor... "Yeni parti kurulmayacak"... "Basın TBMM'deki olayları yazamayacak"... 21 Nisan günü Tahkikat Komisyonu 5 nolu tebliğini açıklıyor; "Hükümet aleyhtarını yayın men edilmiştir"...

Ve Türkiye karanlık bir ortamın içine sürükleniyor. Tek partinin hakim olduğu, kanunların, Anayasanın bile üzerinde yetkileriyle donatılmış bir komisyon astığı astık, kestiği kestiği, her türlü zorbalığı ve kanunsuzluğu meşru gören bir hükümet... Belki de bugünlerde 1961 Anayasasına saldıranların kafalarındaki "kuvvetli hükümet" modeliydi bu...

28 Nisan

"Kahrolsun Diktatörler"

OLAYLAR birbirini ardına sürüyordu. Tahkikat Komisyonlarının, savcı, sorgu hakimi, sulh hakimi, askeri ve adil amirlere tanınan haklara sahip olacağı da kabul edildi.

Tarihlerden 28 Nisan'dı, adaleti, bağımsız yargıyı ayaklar altına alan bu kanun Mecliste kabul edildi.

Ve 28 Nisan 1960 sabahı İstanbul Üniversitesi bahçesinde toplanan onbinlerce genç haykırıyor: "Hürriyet..." "Kahrolsun

diktatörler"... Menderes'in polisini buluyorlar karşılarında; "Dağın"... Rektör dikiliyor kanun adına zorbalık yapanların karşısına; "Sizi kim çağırıyor. Burası üniversite"... Zorbalar saldırıyor; "Kes sesini. Zaten siz kişirtiyorsunuz bu sersemle...". Ve Rektör Sıddık Sami Onar yerlerde sürükleniyor, yaralanıyor. Gençler daha yüksek sesle haykırıyor; "Hürriyet"... Sonra hep bir ağızdan İstiklal Marşı söylüyor.

Saat 10.00... Polisler tabancalarını çekiyor. Gençler taş atarak savunuyorlar kendilerini. Ve iki tabanca birden patlıyor... Ardsıra diğer patlamalar... Üç genç yere düşüyor, ama gençler yüniyor, "Kahrolası diktatörler bu dünya size kalır mı"... Bir ses duyuluyor; "Kanun namuna dağılın"... Gençler cevaplıyor; "Hangi kanun"... Bir genç göğsünü açmış, hürriyet için bağınıyor "vur, vur"... Gençler durdurulmuyor, halk bayraklar asıyor.

Bu sırada Rektör, Menderes'in valisi ile karşı karşıyadır. Vali sanki hiç bir şeyden haberi yokmuş gibi soruyor; "Ne olu-

yor Sıddık Bey, ne oluyor"... Ve Rektör cevap veriyor; "Ölmeğin gibi talebelerinin hocalarını yerlerde sürükleyen bir rejimde yaşamaktan iyidir"... (bu vali rektörün talebesiydi) Zorla Rektörün gömleği değiştiriliyor, kırlan gözlüğü onarıp yenisi takılıyor. Neyi gizleyebilecekler ki? Artık "hürriyet" sesleri bütün İstanbul'u sarmış... Yayın yasağına ve o akşam ilan edilen sıkıyönetime rağmen olaylar Ankara'da da duyuluyor. Üniversitede 28 Nisan günü İstanbul'da Beyazıt Meydanında özgürlük için düşüp kalan incekik genç bir fidan Turan Emeksis anılıyor. Zorbalar ellerinde coplarla üniversiteyi basıyor. Gazetecilere resim çektilimiyor. Çekmek isteyenler dövülüyor. Ve bir ses duyuluyor; "ateş et"... Ankara'da zorbaların namlularından çıkan kurşunlar bilime, özgürlüğe, demokrasiye saplanıyor... Hukuk Fakültesinin duvarları kalbura dönüyor... Dekana saldırıyorlar. Öğrenciler zindanlara tikiliyor.

İstanbul'da gençler, halk yürüyor. Sokaklardan kadınlar çıkıp gençlere su dağıtıyor. Gece ara sokaklarda "hürriyet" sesleri eksik olmuyor. Herkes ayakta... Gençler Turan Emeksis'i ve Nedim Özpotal'ı şehit verdiler, ama herkes daha gir sesle bağınıyor.

Sansür

ZORBALIK sansüre bağlıyor umudunu... Yazdırmamaya, konuşturmamaya. Ve ünlü Tahkikat Komisyonu yeni bir tebliğ yayınlıyor; "28 Nisan günü İstanbul'da cereyan eden hadiseler hakkında endümenimiz, hükümet ve sıkıyönetim komutanlıklarının yapacakları resmi tebliğler dışında her türlü haber, havadis, makale, fıkra, mütalaa, resim ve yazıları men etmiştir"... İmza Hamdi Sancar. Menderes konuşuyor; "28 Nisan hareketleri bir ayaklanmadır"... Ardından kopkoyu bir sansür başlıyor. Gazeteler kapatılıyor birbirine ardına. Bunu daha da koyu bir sansür izliyor; "Telgraf, mektup sansüre tabi olacak, bütün diğer muhabere vasıtaları da kontrol edilecek"... Ve ardından sıkıyönetim komutanlığının bildiri yayınlıyor; "Gazetelerin aşağıdaki hususlara riayet etmelerini rica ederim. 1) Başlıkta 72 puntodan büyük harf kullanılmayacak, 2) Sümanşet, 3) Dişi kişiye, 4) Espash manşet, 5) Dört sütundan büyük resim kullanmak yasaktır"... Yazıdan korkuyorlar, resimden korkuyorlar...

Ama durduramıyorlar... Bütün Türkiye çalkalanıyor ve mayıs ayının sonuna yaklaşıyor. Üniversiteler kapatılmıştır. Ama gençler boş durmuyorlar, aralarında toplanıyorlar, Anadolu'ya dağılıyorlar. Herkes duyuyor, biliyor.

Ve 25 Mayıs'ta sıkıyönetim komutanlığı son bildirilerinden birisini yayınlıyor; "Örfi idarenin devamı muvafatınca vukuu muhtemel nizam bozucu her türlü hadiselerle ait haber, yazı ve fotoğrafların tabi ve neşri men edilmiştir"...

Ama bu son men kararı oluyor... 27 Mayıs günü zorbaların elinden kurtulan (Devamı s. 6 ve 8'de)

Diktatörlerin devilmesi her yanda sevinçle karşılanıyordu.

Televizyonda bugün

17.00 BÖLGESEL HABERLER

17.05 AKŞAMA DOĞRU

18.00 HABERLER

18.05 SINAVA DOĞRU

Programın bu bölümünde Matematik dersinde analitik geometri I, biyoloji dersinde de hücreler anlatılacak.

18.50 GÜLE OYNAYA

19.15 HAFTANIN ŞARKISI

19.20 DIMİDAN

Programın bu bölümünde Uşak yöresi kadın halk oyunları yörede geleneksel olarak yapılan tarhana hazırlama olayı içinde ekrana geliyor. Sırasıyla Karakaş oyunu, İslamoğlu Zeybeği, Dimidan oyunu, Çeşmeden Duda Geçti oynanacak.

19.50 UYKUDAN ÖNCE

20.00 HABERLER

20.40 MINİK BALE

20.50 FORSYTE EFSANESİ

21.40 TÜRK HAFIF MÜZİĞİ

Mansur Sunkar'ın hazırladığı programda, sanatçı Erdem Alkin su parçaları okuyacak; "Kısa Oyun", "Kuş Olup Uçsam", "Her Nefeste", "Sarhoş Adam", "Askerin Özlemi", "Duyan Yok ki"

21.55 SPOR

TRT Haber Merkezi spor şubesinde hazırlanan programda, haftanın iç ve dış spor olaylarına yer verilecek.

22.50 HABERLER

(Geniş Haber 7. Sayfada)



İstanbul Üniversitesi bahçesinde polis kurşunları ile şehit olan ve yaralanan gençlerin anıtı, 10 binlerce genç, üç koldan Taksim'e doğru yürüyerek taşıyordu. Galata Köprüsü önünde toplanan gençler, "Kahrolsun faşistler" diktatörler yıkılacaktır" sloganlarının hep bir ağızdan bağınıyor.